
О б щ е с т в е н н о  -  п о л и т и ч е с к а я  г а з е т а  ****************

  Газета ИЗДАЕТСЯ с февраля 1944 г.

   Вторник, 14 октября
             2003 года

Цена  свободная

          № 80 (14029)

 

  

 

 

 

 

   Стр.2.

 В ПОНЕДЕЛЬНИК  У  ГЛАВЫ
МО «СЛАНЦЕВСКИЙ  РАЙОН»

        Стр. 6.
 ПЯТЬ ТРУПОВ  - В ОДНОЙ КВАРТИРЕ

17 октября в город-
ском Доме культуры со-
стоится праздник, посвященный Дню работни-
ков сельского хозяйства и перерабатывающей
промышленности. В программе -  торжествен-
ная часть и концерт коллективов самодеятель-
ности. Начало в 15 часов, вход свободный.

* * *
Идет месячник пожилого человека. В честь

него в объединенной районной библиотеке и
открылась выставка «И дольше века длится
жизнь».

Распоряжение
от 09.10.2003 № 640-р
О НАЧАЛЕ
РЕГУЛЯРНОГО
ОТОПЛЕНИЯ
сезона
2003-2004  годов

В соответствии с Прави-
лами подготовки и проведения
отопительного сезона в Ле-
нинградской области, утверж-
денными Решением Исполни-
тельного комитета Ленинград-
ского областного Совета на-
родных депутатов от 07.07.86.
№ 260:

1. Руководителям пред-
приятий и организаций, неза-
висимо от форм собственно-
сти, имеющих на своем балан-
се источники теплоснабжения
и тепловые сети, приступить
к регулярному отоплению с 10
октября 2003 года.

2. Пункт 1.2. распоряжения
главы муниципального обра-
зования «Сланцевский район»
от 25.09.2003 г. № 611-р «О на-
чале отопительного сезона
2003-2004 гг. в муниципаль-
ном образовании «Сланцевс-
кий район» признать утратив-
шим силу.

3. Контроль за исполнени-
ем распоряжения возложить
на заместителя главы муни-
ципального образования
А.А.Хоперского.

                             Первый
  заместитель главы МО

А.Г.ПАРАМОНЕНКО.

Л.Г.СМИРНОВ: «На
автобусах маршрута №
104 часто застегнуты
ремнем места позади
водителя, садиться на
них не разрешают ».

Отвечает и.о. на-
чальника отдела эксп-
луатации СПАТП
Н.Р.ВОЛЧЕК:

- Места позади води-
теля в автобусах пасса-
жирам действительно
не рекомендуется зани-
мать в целях обеспече-
ния безопасности дви-
жения.

В понедельник, 13 октяб-
ря, состоялось очередное
аппаратное совещание ад-
министрации МО «Сланцев-
ский район», вел которое
первый заместитель главы
муниципального образова-
ния А.Г.Парамоненко.

Началось оно с приятно-
го момента – А.Г.Парамонен-
ко вручил Почетную грамоту
главы МО «Сланцевский
район» главному государ-
ственному инженеру-инс-
пектору Гостехнадзора муни-
ципального образования
П.Я.Дмитриеву – за много-
летний добросовестный
труд и в связи с личным
юбилеем.

В качестве основного
вопроса была заслушана
информация главного врача
городского центра Госсанэ-
пиднадзора Г.Н.Волкова об
инфекционных заболевани-
ях и санэпидобстановке в
Сланцевском районе за 9
месяцев 2003 года.

В частности, он отметил,
что суммарное количество
острых кишечных заболева-
ний осталось примерно на
уровне прошлогоднего: в 2
раза снизилось число выяв-
ленных случаев сальмонел-
леза, резко снизилась забо-
леваемость вирусным гепати-
том (с 78 до 3 случаев), но
одновременно в 2,5 раза воз-
росла заболеваемость ди-
зентерией. В 2 раза больше
– 1103 человека – заболели
гриппом. В этом году не заре-
гистрировано ни одного слу-
чая дифтерии. Санитарная
обстановка в районе, как от-

метил Г.Н.Волков, остается
спокойной. Качество воды в
открытых водоемах близко к
нормативным.

Вода в общественных ко-
лодцах, к сожалению, не со-
ответствует санитарным тре-
бованиям.

 В городе вода на выходе
из водозаборных сооружений
отвечает нормативам, но не-
удовлетворительное состоя-
ние водовода, сетей приводит
к повышенному содержанию
в ней железа и взвешенных
веществ.

Постоянно ведется наблю-
дение за состоянием воздуха.
С 9 на 10 октября, как отме-
тил Г.Н.Волков, был зарегист-
рирован выброс вредных  ве-
ществ в воздушный бассейн с
территории ОАО «Завод
«Сланцы». Ведется проверка.

Заместитель главы МО
«Сланцевский район» Т.А.
Большакова проинформиро-
вала, что начинаются засе-
дания рабочей группы по
подготовке проекта бюдже-
та на 2004 год.

С 6 октября по 6 ноября в
городе проходит месячник
по улучшению уровня благо-
устройства и санитарного со-
стояния на территории муни-
ципального образования, о
чем сообщила начальник от-
дела муниципального хозяй-
ства администрации И.П.Тер-
пукова.

 Начальник производства
«Теплосеть» В.Н.Бычков
проинформировал: на ряде
сельских котельных про-
должаются работы по пере-
воду их на мазут.

ЭТО БЫЛИ
БУДУЩИЕ УБИЙЦЫ

10 октября в ОВД поступило со-
общение от гр. Р. о том, что на ул.
Набережная его избили неизвест-
ные и открыто похитили блок пита-
ния к антенне, пульт управления те-
левизором. В ходе оперативно-ро-
зыскных мероприятий  выявлено, что
это были трое сланцевчан, совершив-
ших в тот же день убийство пятерых
человек.

Новый
коллектор

По просьбе админи-
страции МО «Сланцевс-
кий район» из областно-
го бюджета в первой де-
каде октября поступили
3800 тыс.рублей на заме-
ну аварийного коллекто-
ра на Северной окраи-
не. Как сообщил замес-
титель главы района
А.А.Хоперский, будет
проложена новая нитка
коллектора протяженно-
стью 750 погонных мет-
ров от КНС № 3 до участ-
ка коллектора, который
был заменен несколько
ранее. Таким образом,
будет решена серьезная
проблема, которую со-
здавала вынужденная
эксплуатация изношен-
ного старого коллектора.
Работами по прокладке
коллектора будет зани-
маться ЗАО «Вика», за-
ранее проведенная под-
готовка позволит выпол-
нить их еще в течение ок-
тября. При строитель-
стве новый коллектор пе-
рережет дорогу на мясо-
комбинат и ул.Партизан-
ская. Дорожное полотно
будет оперативно вос-
становлено.

«Сланцевский
лесхоз вновь зак-
лючил договор о
патрулировании
лесов...».



 2                 Вторник, 14 октября
 

ЭФФЕКТИВНОСТЬ
ДОЛЖНА БЫТЬ ВЫШЕ

ОБ ИЗМЕНЕНИИ
РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ

В соответствии с постановлением
главы МО «Сланцевский район» измени-

лась плата, взимаемая с родителей в
детских дошкольных учреждениях.

В связи с увеличением затрат на содер-
жание детей и на основании представлен-
ных расчетов отдела образования с 1 октяб-
ря родительская плата в группах с дневным
пребыванием составляет 17 руб. 50 коп. за
детодень, а в группах с круглосуточным пре-
быванием – 20 рублей за детодень.

НА РЕМОНТ КОЛЛЕКТОРА
В соответствии с распоряжением

губернатора области МП «ЖКХ» перечис-
лено 3800 тысяч рублей на замену

аварийного участка канализационного
напорного коллектора от КНС № 3 до

точки «А» в г. Сланцы.
В соответствии с решением конкурсной

комиссии от 26 сентября контракт на выпол-
нение работ по замене аварийного участка
коллектора заключается с ЗАО «Вика».

ДЛЯ РАСЧИСТКИ ТРАССЫ
В связи с необходимостью расчистки
трассы энергосбережения ВЛ-6кВ на

участке от железнодорожного переезда в
районе автовокзала до территории ООО

«Петербургская керамика» распоряжени-
ем главы МО «Сланцевский район»

разрешен свод леса  МП «Горэлектро-
сеть».

Свод леса проводится в квартале 22 го-
родского лесничества в следующих объемах
– ликвидной древесины 1 кубометр, нелик-
видной древесины – 36 кубометров.

ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

В соответствии с распоряжением главы
МО «Сланцевский район» создана

комиссия по проверке использования
земельных участков базами отдыха и

дошкольными образовательными учреж-
дениями на территории МО «Сланцевский

район».
Возглавляет комиссию заместитель гла-

вы муниципального образования Т.А.Боль-
шакова.

 В Ленобласти завершается процесс
создания транзитных и сбытовых
организаций, обеспечивающих передачу электроэнергии

 

На сегодняшний день 20 из 22 действующих в Ленин-
градской области муниципальных предприятий-перепро-
давцов заключили с ОАО «Ленэнерго» договоры на тран-
зит электроэнергии, а также на агентские услуги. Об этом
корр. СПБ-ТАСС сообщили в пресс-службе энергоком-
пании. Таким образом, в Ленинградской области прак-
тически завершен процесс создания на базе муници-
пальных предприятий-перепродавцов транзитных и сбы-
товых организаций, что соответствует требованиям фе-
дерального законодательства об электроэнергетике. Как
подчеркнули в пресс-службе ОАО, это  позволит прочнее
закрепить за предприятиями, осуществляющими пере-
дачу электроэнергии по муниципальным сетям, обяза-
тельства по устойчивому и бесперебойному энергоснаб-
жению потребителей Ленинградской области, а также

снять проблему неплатежей. При прежней системе пе-
репродавцы имели возможность получать с абонентов
плату за потребленные энергоресурсы, не перечисляя
средства энергоснабжающим организациям. В новых ус-
ловиях средства за потребленные энергоресурсы посту-
пают напрямую производителям энергии, а работа тран-
зитных муниципальных предприятий оплачивается энер-
госнабжающей организацией по установленным тари-
фам. В пресс-службе ОАО «Ленэнерго» отмечают, что ре-
ализации инициативы «производитель-потребитель» во
многом содействовала администрация Ленинградской
области. В настоящее время нерешенным остается воп-
рос с руководством МУП «Сосновоборская электросеть»
и МУП «Волховская горэлектросеть». Однако с этими
организациями переговоры продолжаются.

Сланцевский лесхоз вновь
заключил договор о патрулирова-
нии лесов с вневедомственной
охраной.

Но взаимоотношения лесхо-
зов и отдела внутренних дел пока
оставляют желать лучшего. Кро-
ме того, по сообщению замести-
теля начальника Сланцевского
ОВД С.М.Бегунова, сокращена
должность участкового инспекто-
ра по охране природных ресурсов,
поскольку нет желающих зани-
маться этой работой. Финансиро-
вание из местного бюджета вы-
делялось.

Проблема того, как сберечь
лес от «черных лесорубов», зани-
мает важное место в работе со-
брания представителей Сланцев-
ского района. Председатель по-
стоянной депутатской комиссии
по экономическому и социально-
му развитию С.А.Загорулько кон-
статировал, что в полной мере
лесхозы не обеспечили выполне-
ние постановления главы района.
Он предложил обратиться в вы-
шестоящие организации обоих
лесхозов с просьбой принять
срочные меры по обеспечению
сохранности лесов, поскольку
собственные усилия не приносят
должных результатов. Необходи-
мость более тщательного контро-
ля со стороны руководства сельс-

кого лесхоза подчеркнул в своем
выступлении и прокурор города
О.С.Тараненко.

Итоги обсуждения подвел
председатель лесоресурсной ко-
миссии заместитель главы МО
«Сланцевский район» Р.М.Саитга-
реев. Он напомнил директорам
лесхозов, что в постановлении
главы говорилось об обязатель-
ной маркировке вывозимой дре-
весины, что как раз и не выпол-
няется. В адрес ОВД было выска-
зано пожелание вновь ввести
должность инспектора по охране
природных ресурсов. Все выска-
занные предложения были вклю-
чены в решение комиссии. Руко-
водству ОВД дано поручение
представить в администрацию
района заявку на бюджетное фи-
нансирование должности «инс-
пектор по лесу» на 2004 год.

 В ближайшее время от руко-
водителей лесхозов в админист-
рацию должны поступить  планы
мероприятий по восстановлению
и охране лесных угодий с указа-
нием необходимого количества
материальных ресурсов.

Кроме того, на заседании ле-
соресурсной комиссии была рас-
смотрена заявка ООО «Фитлес»
о передаче в аренду на 5 лет уча-
стков леса. Принято положитель-
ное заключение.       С.ШИШКИНА.

 

На расширенном заседании лесоресурсной комиссии при ад-
министрации МО «Сланцевский район» был обсужден вопрос о
ходе выполнения постановления главы муниципального обра-
зования от 30.01.2003 г. «О дополнительных мерах по предуп-
реждению правонарушений в лесах, расположенных на террито-
рии Сланцевского района». Из выступлений директоров лесхо-
зов Н.В.Шестакова и С.Н.Селиверстова следовало, что ущерб, на-
носимый лесам вследствие незаконных порубок, продолжает ос-
таваться значительным. Так, в ГУ «Сланцевский лесхоз» зареги-
стрировано с начала года 44 случая незаконных порубок в объе-
ме 2057 кубометров древесины, в Сланцевском филиале ФГУ
«Ленсельлес» - соответственно 67 случаев, незаконно вырубле-
но 2625 кубометров древесины.



 3                     Вторник, 14 октября
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЛАНЦЕВСКИЙ РАЙОН» ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
10.10.2003         № 674 - п
Об образовании избирательных участков
для проведения выборов депутатов
Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации на
территории муниципального образования
«Сланцевский район» Ленинградской области

В целях обеспечения голосования и подсчета голосов из-
бирателей на выборах депутатов Государственной Думы Фе-
дерального Собрания Российской Федерации 7 декабря 2003
года  по согласованию с территориальной избирательной ко-
миссией Сланцевского района  на  основании ст. 14  Феде-
рального закона «О выборах депутатов Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации»  поста-
новляю:

1. Образовать на территории муниципального образова-
ния «Сланцевский район» 33 избирательных участка.

2. Прилагаемый список избирательных участков по выбо-
рам  депутатов Государственной Думы Федерального Собра-
ния Российской Федерации утвердить.

3. Опубликовать список избирательных участков с указа-
нием их границ и номеров, мест нахождения избирательных
комиссий и помещений для голосования в газете «Знамя тру-
да».

4. Контроль за исполнением постановления возложить
на заместителя главы муниципального образования  Г.М.Шу-
валову.

Первый заместитель главы
муниципального образования

А.Г. ПАРАМОНЕНКО

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «СЛАНЦЕВСКИЙ РАЙОН» ЛЕНИНГРАДСКОЙ

ОБЛАСТИ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Р Е  Ш Е Н И Е
07.10.2003  № 27

О  сроках приема  предложений по
составу участковых избирательных

комиссий по  выборам депутатов
Государственной Думы

Федерального Собрания
Российской Федерации

 В связи с формированием территориальной из-
бирательной комиссией Сланцевского района участ-
ковых избирательных комиссий по выборам депута-
тов Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации в соответствии с требования-
ми

п. 3 ст. 22 Федерального Закона «О выборах депу-
татов Государственной Думы Федерального Собра-
ния Российской Федерации» территориальная изби-
рательная комиссия Сланцевского района РЕШИЛА:

1.  Установить срок приема предложений о канди-
датурах для  назначения в состав участковых избира-
тельных комиссий по выборам депутатов Государ-
ственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации  до 17 часов 31 октября 2003 года.

2. Опубликовать  решение  в газете «Знамя труда
14 октября 2003 года.
 Председатель
территориальной
 избирательной
комиссии Т.Н. ВЕСЕЛОВА

 
№ 
п/п 

 
№ 

участ
ка 

 
Адрес участковой  избирательной  комиссии и 

помещения для голосования.  

 
Границы участка, перечень входящих в него населенных пунктов. 

1. 808 г. Сланцы,ул. Кирова, дом №11, 
МОУ ”Школа №3”,  телефон комиссии  

2-14-74 

В границах улиц: Баранова, дома № 5, 7, 8, 10; Кирова, дома № 1/12, 7; 
Партизанская, дома № 27, 29, 31, 33; Малопольская, деревня Малые 
Поля.  

2. 809 г. Сланцы,ул. Грибоедова, 
 дом № 20а, МДОУ ”Детский сад №7”,  

телефон комиссии  2-44-66 

В границах улиц: Грибоедова, дома № 18, 20; Кирова, дома  № 12, 12а, 
12б, 14, 14а, 16а, 18а; Северная, переулка  Транспортников.  

3. 810 г. Сланцы, ул.Кирова, дом №11, 
МОУ ”Школа №3”,  телефон комиссии  

2-25-03 

В границах  улиц:  Баранова,  дома  № 2, 4, 6, 6а; Партизанская, дома № 
6а, 13а,  17, 19, 21; Грибоедова, дома № 4, 5, 6, 7, 9, 10, 12; Кирова, дома 
№13, 15, 17, 21, 25, 27; Чкалова, дома №  1, 3, 5, 10.  

4. 811 г. Сланцы,  
ул. Кирова, дом  № 18,   

ГУНПО «Профессиональный  лицей № 15»,  
телефон  комиссии 2-18-80 

В границах  улиц:  Грибоедова,  дома № 13, 14, 15, 16, 17,  19, 21, 23; 
Кирова, дома № 20, 20а; Ленина, дома № 19в, 21б; Малая; переулка 
Безымянный. 

5. 812 г. Сланцы,ул. Ленина, дом № 5, МУК "Городской 
Дом культуры",  

телефон комиссии 2-24-45. 

В границах  улиц: М. Горького, дома № 1/11, 4, 5/9, 6, 8; Партизанская, 
дома № 3, 5, 7/2; Ленина, дома № 1, 2, 3,4, 6, 7, 9,10,12; Кирова, дома № 31, 

37, 39, 41, 43, 45, 47, 51 корп.1, 51 корп.2; Трестовский переулок, дом № 
4/5; Банковская, дом № 7; Чкалова, дома № 4, 6, 8; Спортивная,  дома  № 

3, 5/2, 7, 9/2;  Почтовый переулок, дома № 4, 5, 10, 12,13.  

6. 813 г. Сланцы,ул. Грибоедова, дом № 8, МОУ ”Школа 
№ 5”,  телефон комиссии 2-44-33. 

В границах  улиц:  Кирова,  дома № 22, 24, 30; Чкалова, дома № 13, 14, 17; 
Ленина, дома №  11, 13,14, 18, 22.  

7. 814 г. Сланцы,ул. Грибоедова, дом №19б,  
МОУ ”Школа № 12”,    

телефон комиссии 2-34-30 

В границах  улиц: Ленина,  дома    № 19, 19а, 19б, 21, 21а,  23, 25 корп.1, 25 
корп.4,  25  корп.6, 25 корп.8; 1-я Советская. 
 

8. 815 г. Сланцы, ул. Ленина, дом № 25, МОУДОД 
«Сланцевская детская  музыкальная школа»,  

телефон комиссии 3-40-00 

В границах  улиц:  Ленина, дома № 26, 26а, 28/2, 30, 30а, 30б, 32г, 34а; 
Шахтерская Слава, дом № 3. 
 

9. 816 г. Сланцы,ул. Спортивная, 
 дом №2, МОУДО для детей «Сланцевская 
детско-юношеская спортивная школа»,  

 телефон комиссии 2-24-44  

В границах  улиц:  Кирова,  дома  № 32, 34, 36, 40; Октябрьская, дома № 1, 
1а, 2,  3,  4,  5, 6, 7, 8, 10, 14/4; М. Горького, дома № 18, 18а, 20, 20а; 
Ленина, дома № 22а, 24, 24а.  

10. 817 г. Сланцы, ул. М.Горького, 
 дом №9, МОУ ”Школа № 1”,  

 телефон комиссии 2-12-90 

В границах  улиц: М. Горького, дома  № 22, 26, 28/6; Шахтерская  Слава, 
дома № 4, 7,  10, 12,  16.  

11. 818 г. Сланцы,ул. Шахтерская Слава,  
дом № 9б,  Театр кукол,   
телефон комиссии 3-38-18 

В границах  улиц:  Ленина,  дома № 32б, 32в,  34б; Шахтерская Слава, 
дома № 5, 9, 9а, 9б; проспекта Молодежный, дома № 15, 17.  

12. 819 г. Сланцы,ул. М.Горького, 
 дом №9, МОУ ”Школа № 1”,  

телефон комиссии 2-22-96 

В границах  улиц: Кирова,  дома  № 42,  44,  46,  46а,  46б,  46в, 50; М. 
Горького, дома  № 7, 11; Новосельская.  

Список избирательных участков  по выборам   депутатов Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации 7 декабря 2003  г.

Секретарь
территориальной

избирательной
комиссии В.С. ШОТТ

Утвержден постановлением   главы муниципального образования    “Сланцевский район”  от 10.10.2003    №  674 - п



 4                     Вторник, 14 октября
 

13. 820 г. Сланцы,ул. Спортивная, дом №  4,  
М ОУ  «Вечерняя сменная  

общ еобразоват ельная ш кола»,  
 телефон комиссии  2-20-92 

В   границах    улиц:  Спортивная, дома №  6, 19, 19а, 21; Клим чука , дома №  
1а, 2, 4; Почтовый переулок, дома №  11, 11а; Боровая, Гавриловская, 
ДОК, Красная, М алая рабочая, П равокушельская, Поселковая, Рабочая,  
переулка Плю сский.  

14. 821 г. Сланцы, ул. Гагарина, дом №  2, помещ ение 
поликлиники , телефон комиссии  2-36-37 

В  границах улиц: Гагарина , дома №  1, 1а, 3, 5, 5а, 7, 52, 58; Полевая; 
Кирова , дом  №  53.  

15. 822 г. Сланцы, ул. Гагарина, 2а 
помещ ение дет ской поликлиники, 

телефон комиссии 2-46-32 

В  границах улиц: Гагарина , дома №  9, 11, 13; Шахтерская  Слава , дома №   
14/1, 18 , 20, 22, 24; Привокзальная, Вокзальная, Речная, Зеленая,  
П арковая ; переулков : Хлебны й,  Кривой .  

16. 823 г. Сланцы , проспект Молодежны й, дом №  9,  
М О У ”Ш кола №  6”, телеф он комиссии  

35-662.  

В  границах улиц : проспекта М олодеж ны й , дома №  5, 5а, 5б, 7, 7а, 11, 
11а,13. 

17. 824 г. Сланцы , админист рат ивное  
здание   Ремонт но-м еханического  завода ,    

телеф он комиссии  2-16-60 

В  границах  улиц: Красноарм ейская, К. Заслонова, О.Кошевого, Л есная,    
М ира, Победы , Разъезжая, Рем онтников,  Строителей;  переулков: 
О городников, Народны й.  

18. 825 г. Сланцы , ул. Дзержинского,  
дом №  4,  помещ ение  от дела ЗАГС ,  

телефон комиссии  43-003. 
 

В  границах  улиц:  Чайковского , Дзерж инского , дома №  2/6,5, 6, 7,  8, 9, 10, 
11, 11а,  12, 13, 14, 15, 16, 16а, 18, 26, 28, 30, 32; Декабристов ,  дома №  11, 
15;  Л ом оносова ,  дома  №  10, 14, 16, 18, 20, 22, 24; Свердлова , с дома  №  
3 по дом   №  15 (нечетная сторона), с дома №  4 по дом №  14  (четная  
сторона);  Островского , Береговая, Загородная, Набереж ная, Сосновая, 
М алая Сосновая , переулков: Клубный, Кушельский, Дзерж инского ,  
О стровского .  

19. 826 г. Сланцы ,ул. Ломоносова, дом  №  39,  
М ОУ ”Ш кола №  2”,  телефон комиссии  

41-483 
 

В  границах  улиц: Ломоносова , с дома  №  1/3 по дом №  63 (нечетная 
сторона);   1 М ая , с дома  №  8 по  дом №  76( четная сторона), с дома №  5 по 
дом №  97 (нечетная сторона); Декабристов ,  дома №  21, 23, 25, 27, 32, 34, 
36, 38; Пролетарская, Шахтеров, Строителей, Свободы , Кутузова, 
Б азарная ,  Школьная , Кингисеппское шоссе , Центральная , переулков: 
Детский,  О ктябрьский , М алы й , Л учки , П ионерский, П роф сою зны й, 
П олевой, Речной .  

20. 827 г. Сланцы ,ул. Дзержинского,дом  №  3,  
М ОУ ДО  для дет ей «Сланцевский дом 

дет ского  т ворчест ва»,   
 телеф он комиссии 42-539 

  
 

В  границах  улиц:  Декабристов ,  дома №   20, 22, 24, 26; Свердлова ,  дома  
№  17, 19, 21, 23, 25; М аяковского , дома №  7, 11,13,17,19,21,22,22а,23,24; 
Л ом оносова ,  дома  №  26, 28, 30, 32, 34, 65, 69, 71, 73, 75, 77; 1 М ая ,  дома  
№   78, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 92а, 94; Жуковского , дома №  29, 31; Трудовая, 
Л .Толстого, Дачная, Сиженская, П ригородная, Социалистическая, 1  и  
2-я линии (пос. 3-я шахта);  переулков: Замош ский , Новы й, 
Социалистический. 

21. 828 г. Сланцы ,пл. Ленина,дом  №  1, Дворец 
культ уры  ОАО «Завод «Сланцы »,   

 телеф он комиссии 41-242 

В  границах улиц: М аяковского , дома №   10, 10а,  12, 12а,  14,  14а; 
Л ом оносова , дома №  36, 38, 42, 44, 46, 46а, 48, 48а, 50, 50а; Жуковского , 
дома №  6, 6а, 6б,  10, 13а, 15, 17, 17а,19, 21, 23. 

22. 829 г. Сланцы ,пл. Ленина,дом  №  1, Дворец 
культ уры  ОАО «Завод «Сланцы »,  

телеф он комиссии 43-350    

В  границах  улиц:  Дзерж инского , дома №  19, 23; М аяковского , дома  №  
2,2а, 4, 4а, 6, 6а, 8, 8а; Жуковского , дома №  3, 3а, 5,  7, 7а, 7б , 9; 
Свердлова , дома  №  18, 20, 22, 24, 26, 29,30, 30а,31, 32, 33; Декабристов , 
дом №  14. 

23. 830 д . Монастырек, помещ ение администрации 
Черновской волости  тел. 66-549 
  П омещ ение для голосования -  

пос. Черновское , Дом культ уры , 
телеф он комиссии 66-597. 

В  составе  деревень: Больш ая Б оровня, Вервино хутор, Вервенка 
п. ст., Вороново, Ищево п. ст., М едвежок, М онастырек, 
Ром ановщина, Тихвинка, Черно, пос. Черновское. 

24. 831 д.Старополье ,помещ ение администрации  
Овсищ енской и Старопольской волостей 

тел. 62-347 
П омещение для голосования - 

д. Ложголово, Дом  культ уры ,   
телеф он комиссии 62-143 

В   составе  деревень: Данилово, Загорье,  Ликовское, Лож голово, п. 
Новы й . 
 

25. 832 д. Овсищ е,  помещ ение администрации 
О всищ енской  и Старопольской волостей 

 тел.61-284   П омещ ение  для  голосования -  
д. Овсищ е, Дом культ уры ,   
телефон комиссии  61-286.  

В  составе  деревень:  Б уряж ки,  Велетово, Дретно, Дубо, Дубок, Козья 
Гора, Коленец, Кошелевичи,  Лесище,  М арино,  М орди, Овсище, 
П енино, П одлесье, П оречье, Рож новье, Рудница, Струитино, Усадище.  

26. 833 д.Старополье, 
помещ ение администрации  О всищ енской и 

Старопольской  волостей   тел. 62-347  
П омещение для голосования - 

д. Ст арополье, Дом культ уры ,  
телеф он комиссии 62-394. 

В   составе деревень: Б ор, Борисова Гора, Говорово, Деткова Гора, 
Жаворонок, Заж упанье, Заклепье, Засосье,  Зам ошье,  Заручье, Карино, 
Куреш и, Китково, Кологриво, Л осева Гора, Л ужки, М ежник, Меню ши, 
Нарница, П ерегреб, Плешево, Растило, Русско, Селково, Соболец, 
Сорокино, Старополье, Столбово, Ф едорово П оле, Ф илево, Хотило, 
Чудская Гора,  Шакицы .  

27. 834 д. Новоселье, помещение администрации 
Новосельской волости тел. 63-418    

Помещ ение  для  голосования - 
 д. Новоселье, М ОУ ”Новосельская    ш кола”, 

телеф он комиссии  63-475 

В  составе  деревень:  Великое  Село, Воронино,  Ждовля, Жилино, 
Заовражье,  Засторонье, Захрелье, Заяцково, Изборовье, Кам енец, 
Кислино, Климатино, Л еонтьевское, Л уг, Л ужицы , М алафьевка, 
М алыш ева Гора, Наволок,  Надруя,  Намежки,  Негуба, Новоселье, 
П ерницы ,  Хрель , Шавково. 

28. 835 д. Новоселье, помещение администрации 
Новосельской волости тел. 63-418 

Помещ ение для голосования -д. Гусева Гора, 
 Дом  культ уры , телефон комиссии 63-717 

В  составе  деревень: Гусева Гора, Дубок,  Куричек, М арьково, Новая 
Нива, Пусты нька, Ры жиково, Рудно,  Ф илатово.  
 

29. 836 д. Вы скатка, помещение администрации 
Вы скатской волости тел. 65-283 

Помещение для голосования - д. Вы скат ка, 
 Дом  культ уры , телеф он комиссии 65-147. 

 

В  составе  деревень: Борки, Б .Руя, Б .Рож ки, Вы скатка,  Вязище, 
Гаянщина,Глазова Гора, Горбово, Горка, Дворище, Заберезье, 
Заборожка, Закуп, Залесье, И щево, Казино, Клин, Кривицы ,  Куклина 
Гора, Кушела, М естово, Нагинщина, Пананицы , Пантелейково, 
П атреева Гора, П еребор, Песвицы , П опкова Гора,  
Савиновщина, Сиж но.  

30. 837 д .Гостицы, помещение администрации Гостицкой 
волости,тел. 64-649 

Помещ ение для голосования 
пос. "Сельхозт ехника", Дом культ уры ,  

телеф он комиссии 64-621 

 В  составе  деревень: Березняк, Гостицы , Дем ешкин Перевоз, Пелеши, 
Подпорожек, дер. Тухтово, п . Сосновка. п."Сельхозтехника",  Гостицы   
мест. 
 

31. 838 г. Сланцы,  Комсомольское ш оссе,дом 114а, 
админист рат ивное здание Сланцевского  

райпо,  телеф он комиссии  32-491 

В границах  улиц: Горняков, Дорож ная, Речной поселок, Комсом ольское 
ш оссе, С адовая, И ТР,  Зеленая  Роща, ст. Сланцы , Сиреневая, Светлая, 
Деревообделочников, переулка Шоссейны й, ЖДК-157 км,  ЖДК-158 км . 

32. 839 д. Большие Поля, ГУ «Сланцевская специальная 
общ еобразоват ельная ш кола закры т ого 

т ипа»,  телефон комиссии 2-43-46 

 В  составе деревень: Б ольшие П оля, Печурки, Кам енка .  

33. 840 д. Загривье, помещ ение адм инистрации  
Загривской волости   тел. 67-249 

Помещение для голосования - д. Загривье, Дом  
культ уры , телеф он комиссии  67-245 

В составе деревень: Втроя, Загривье, Кондуш и, Кукин Берег, М окреди, 
О традное, Переволок, Радовель, Скам ья, Степановщина. 

 



                       Вторник, 14 октября
 

 5

- Лариса Ивановна, ка-
кой вид налогообложения
был наиболее востребо-
ван  в этом году?

- Необходимо отметить,
что упрощенная система
налогообложения является
добровольной, а система
налогообложения в виде
единого налога на вменен-
ный доход является обяза-
тельной. В 2003 году на уп-
рощенной системе налого-
обложения работали 33
юридических лица и 44 ин-
дивидуальных предприни-
мателя, а на системе нало-
гообложения в виде едино-
го налога на вмененный до-
ход 38 юридических лиц и
305 индивидуальных пред-
принимателей.

-  Для того, чтобы пе-
рейти на «упрощёнку»,

В три смены работают сей-
час производства ОАО «Завод
«Полимер», связанные с вы-
пуском резиновых изделий. В
нынешнем году на заводе ос-
воено много новых моделей
обуви. Спортивной обуви сей-
час выпускают более 50 арти-
кулов. Торговые организации
охотно закупают формовые
резиновые сапоги, производ-
ство которых началось в мар-
те, а уже в сентябре было из-
готовлено 12 тысяч пар. В про-
шлом месяце появилась еще
одна новинка: суконные са-
пожки на подошве из поливи-
нилхлорида – практично и не-
дорого. Обувь, выпущенная
«Полимером», расходится по
всей России, спортивные та-
почки поставляют и в Латвию.
Осень, как обычно, на заводе
– это начало сезона галош. Эта
продукция пользуется неиз-
менной популярностью в тече-
ние многих лет и расходится в
больших объемах. Большое
внимание уделяют на заводе
и повышению качества про-
дукции. В июле пущен в эксп-
луатацию резиносмеситель,

Выбор - за налогоплательщиком
 

что  нужно сделать?
- Прежде всего нужно

иметь в виду, что статьей
366.12 Налогового Кодекса
для этой категории налого-
плательщиков определены
требования. Так, в частно-
сти, для юридических лиц
доходы от реализации за
девять месяцев этого года
не должны превышать 11
млн. руб. без учета НДС, ос-
таточная стоимость основ-
ных средств и нематериаль-
ных активов не должна пре-
вышать 100 млн. руб., а
средняя численность ра-
ботников на таком предпри-
ятии не должна превышать
100 человек. На индивиду-
альных предпринимателей
ограничения распространя-
ются только в отношении
средней численности работ-

ников.
- Каковы сроки уведом-

ления  о данном выборе?
- Те налогоплательщики,

которые впервые в 2004
году готовы перейти на уп-
рощённую систему налого-
обложения, должны с 1 ок-
тября до 30 ноября подать
соответствующее заявле-
ние в инспекцию с указани-
ем выбранного объекта на-
логообложения. В случае
изменения избранного
объекта налогообложения
после подачи заявления на
2004 год налогоплательщик
обязан уведомить об этом
налоговую инспекцию до 20
декабря 2003 года. Обра-
щаю внимание налогопла-
тельщиков, уже работающих
на упрощенной системе на-
логообложения, что им по-
давать повторно заявление
не требуется.

- Лариса Ивановна, воз-
можно ли использовать
две системы налогообло-
жения для разных видов
деятельности?

- Согласно Федерально-
му Закону от 07.07.2003 г. №
117-ФЗ, со следующего года
налогоплательщики, пере-
веденные на уплату едино-

го налога на вмененный до-
ход для отдельных видов
деятельности, вправе при-
менять упрощенную систе-
му налогообложения по ви-
дам деятельности, не пере-
численным в главе 26.3 На-
логового Кодекса. При этом
ограничения, установлен-
ные в отношении выручки,
численности работников и
стоимости основных
средств и нематериальных
активов, нужно будет соблю-
дать суммарно, исходя из
всех видов деятельности.

- Напомните, куда по-
ступают эти налоговые
отчисления?

-  С 1 января следующе-
го года единый налог при
«упрощенке» и единый на-
лог на вмененный доход в
федеральный бюджет по-
ступать не будет. Доля фе-
дерального бюджета (15%)
передана субъекту РФ. В
бюджет Ленинградской об-
ласти теперь будет посту-
пать 45%, в местный бюд-
жет, как и раньше, будет по-
ступать 45%.

Заканчивается календарный год, и для многих пред-
принимателей и юрлиц актуальным становится вопрос
о выборе на следующий налоговый период системы
налогообложения. Согласно существующему законода-
тельству, на сегодняшний день можно вести бизнес (и
юрлицами в том числе), используя как  упрощенную си-
стему налогообложения, так и  уплачивать единый на-
лог на вмененный доход. О  преимуществах и принци-
пах двух систем, а также о порядке возможного выбо-
ра и его сроках мы попросили рассказать заместителя
руководителя инспекции Министерства по налогам и
сборам РФ по Сланцевскому району Л.И.ЛЕОНТЬЕВУ.

который обладает большей
производительностью по
сравнению с вальцами, обес-
печивает лучшие условия тру-
да. Число работающих на за-
воде постоянно растет и сей-
час уже превысило 400 чело-
век.  И средняя зарплата под-
росла за семь месяцев на 31
%,  в июле она составляла
3533 рубля. Как рассказала
заместитель генерального
директора Н.С.Сметанина, в
С.-Петербурге успешно дей-
ствует представительство
предприятия, и скоро откро-
ется магазин розничной тор-
говли на Кузнецовской улице.
А где можно купить обувь от
«Полимера» в Сланцах? Ведь
галошами здесь зарплату
давно уже не выдают. Оказа-
лось, что и магазинчик на за-
воде уже закрыт – популярно-
стью он не пользовался, ве-
роятно, лишь по причине от-
даленности от центра. В не-
которых сланцевских магази-
нах обувь эту можно встре-
тить.  Например, в «Спортто-
варах», но, к сожалению,
представлен не весь  ассор-
тимент «Полимера», и пока в
небольших количествах. Но –
не поедем же мы в С.-Петер-
бург за обувью, которую дела-
ют в родном городе?

                        С.ШИШКИНА.

«Полимер»:
опять
новинки

     В  В Е Ч Н О М  Д ОЛ Г У
Прошло уже полвека с тех пор, как

на северной окраине города были пе-
резахоронены останки советских воинов
- освободителей Сланцевской земли. Я
хорошо помню это. В связи со строитель-
ством Прибалтийской электростанции
попадала под затопление большая тер-
ритория, где покоилось немало погиб-
ших во время войны советских солдат. В
их поисках участвовали представители
многих предприятий города. И вот в осен-
ний день 1953 года состоялась торже-
ственно-траурная церемония: вереница
грузовых машин с красными гробами ра-
стянулась от Дома культуры горняков
далеко за шахту им. Кирова.  Колонна
медленно двинулась на северную окраину.
Здесь все было подготовлено к захоронению.
Хоронили солдат под оружейный салют. К
могилам легли венки. Много людей тогда со-
бралось – в памяти  были живы воспомина-
ния о войне. 22 июня 1990 года состоялось
еще одно перезахоронение останков воинов.
Сейчас более 7000 солдат Великой Отече-
ственной покоятся  на северной окраине го-
рода. Мы в вечном долгу перед ними, и па-
мять о воинах-освободителях должны сохра-
нить наши потомки.

Зарождается хорошая традиция – моло-
дожены в день свадьбы возлагают к монумен-
ту цветы. Рядом с захоронениями строится
храм.

Пройдут годы, но к мемориалу, верю, не
зарастет тропа – наши потомки будут его чтить,
как и мы. Это наш им наказ.

            Н.ПЕТРОВ, член совета ветеранов
   войны и труда ОАО «Ленинградсланец».

 
 

Подготовила
В.ГАЛКИНА.



 6                     Вторник, 14 октября
 

Люби и знай свой край

 - Приход
Выскатка
(Начало в № 74).

В.БУДЬКО,художник.

Так назывался городс-
кой вечер, посвященный
международному Дню по-
жилого человека,который
проходил  в  городском
Доме культуры. И название
свое праздник оправдал,
можно сказать, с первых
минут: в фойе была открыта
выставка народного творче-
ства. Сколько замечатель-
ных вещей было представ-
лено на ней: красивые вы-
шитые ковры Е.С.Бибико-
вой, Х.Е. Рапиной (на сним-
ке внизу), вязаные покры-
вала и подушки Т.Н.Проко-
фьевой, удивительные из-
делия из бересты
А.И.Юлинской. А сколько
восхищения вызвали выши-
тые картины рукодельницы
из Новоселья Н.С. Кирее-
вой! Представили на выс-
тавке свои творения и слан-
цевские художники – Н.А.
Холмеев, Е.С.Дмитренок,
Ю.К.Смирнов. Тематика,
техника ис-
полнения
работ раз-
ная, но все
они прони-
заны любо-
вью к род-
ному краю,
вызывают
с а м ы е
добрые и
с в е т л ы е
чувства. Впрочем, как и все
творчество участников выс-
тавки. Недаром так подолгу
любовались  ее экспоната-
ми  участники вечера, то и
дело восклицая: «Как кра-
сиво!».

 … Требовательно заз-
венел звонок, приглашая
всех в зал. Открыл вечер
словами искренних по-
здравлений в адрес ветера-

«При церкви существу-
ет церковно-приходское
попечительство»: «Биб-
лиотек нет». Священник –
Алексей Николаевич За-
борский, 38 лет. В долж-
ности священника с
18.09.1896 г.  18.12.1896 г.
высочайше пожалован
серебряной медалью в
память царя-миротворца
Александра III для ноше-
ния на груди на Алексан-
дровской ленте.  Псалом-
щик – Валериан Ивано-
вич Владыкин, 31 год. В
выскатской церкви с
27.07.1901 г. Церковный
староста – крестьянин
с.Выскатка Тимофей Анд-
реев,  65 лет; выбран на
2-е  трехлетие. Просфор-
ня – вдова учителя Евдо-
кия Дмитриевна Цвинева,
52 года.Часовни в прихо-
де указаны: Выскатка – во
имя Дмитрия Солунского
(в 1 версте от церкви),
Б.Руя – во имя Великому-
ченика Георгия.Общее
число дворов в приходе –
161.Душ мужского пола
- 463. Душ женского пола
- 421.Число военных по
деревням:дворов - 17,
мужчин -   45, женщин  -
38. В 1916 году кружечные
доходы составили 350-
400 рублей; % с причтово-
го капитала составил
1300 руб. Священник –
Константин Диамидович
Петров;  сын дворянина;
жалование – 600 руб.
Дьякон – Андрей Никола-
евич Ротковский. Церков-
ный староста – Борис Ва-
сильевич Вересов, 40 лет.

  «Не старит душу седина…»

нов, словами благодарнос-
ти за их ратный и трудовой
подвиг заместитель главы
МО «Сланцевский район»
Р.М.Саитгареев. И еще не
раз со сцены в этот вечер
звучали слова поздравле-
ний и добрых пожеланий –
из уст председателя район-
ного совета ветеранов вой-
ны и труда В.Л.Мещанинова,
заместителя председателя

собрания пред-
с т а в и т е л е й
В.М.Подоляко,
р у к о в о д и т е л я
сектора по соци-
ально-бытовой
работе управле-
ния социальной
защиты населе-
ния Е.И.Лабыз-
новой, ветерана
войны и труда

С.А. Пронина. А несколько
заслуженных ветеранов
были приглашены на сцену
– цветы и подарки были вру-
чены А.Б.Бедовой, Т.И.Леви-
ной, Л.П.Ведяхиной, М.Е.-
Хайкину, Н.В.Афанасьевой,
Л.Н.Саверчук (на снимке
вверху, рядом с ними спра-
ва Е.И. Лабызнова).

А подарком для всех, не-
сомненно, стал концерт ме-

стных артистов. Тепло при-
нимали собравшиеся в зале
выступления танцевальных
коллективов «Алиса» и
«Огонек», долго не отпуска-
ли со сцены звонкоголосую
Наталью Касьяненко, друж-
но аплодировали за заме-
чательные песни Сергею
Баранову…

После завершения тор-
жественной части праздник
выплеснулся в фойе, где ве-
тераны еще раз доказали
молодость души. Сколько
задора и веселья было –
под звуки музыки танцева-
ли, пели задорные частуш-
ки, участвовали в веселых
конкурсах. Здесь же чество-
вали участников выставки –
каждому была вручена ко-
робка конфет, а призеры
поощрены премиями.

Первое место по реше-
нию конкурсной комиссии
присуждено Е.С.Бибиковой,
второе отдано Н.А.Холмее-
ву, а третье место раздели-
ли Н.С.Киреева и Ю.К.
Смирнов. Думаю, никто из
пожилых людей не пожа-
лел, что стал участником та-
кого замечательного праз-
дника.

Т.КРЫЛОВА.

Трагедия разыгралась в трехкомнатной коммуналь-
ной квартире. В одной из комнат был прописан мужчи-
на, который там не проживал, но он и обнаружил пер-
вым в двух соседних комнатах пятерых убитых, о чем со-
общил в милицию. Комнаты недавно были заселены граж-
данами, поменявшими на Сланцы жилье в Санкт-Пе-
тербурге. Пока не установлено, являлись ли убитые жиль-
цами этой квартиры. На место происшествия выезжал
прокурор города, начальник ГУВД Санкт-Петербурга и
Ленинградской области, эксперты-криминалисты из об-
ласти, группа техников-криминалистов. Менее чем через
12 часов сотрудники Сланцевского уголовного розыска
задержали трех подозреваемых в совершении преступ-

ления, жителей нашего
города. Двое из них – не-

совершеннолетние, подростки 16 и 17 лет, третьему по-
дозреваемому 25 лет. Один из подростков в этом году
закончил спецшколу, второй был судим за кражу. Третий
подозреваемый также был дважды судим. Подростки –
из семей социального риска, мать одного из них привле-
калась к уголовной ответственности за оставление свое-
го 8-месячного ребенка в опасности (ребенок умер от
голода). Как сообщили в Сланцевской городской проку-
ратуре, на месте преступления были изъяты орудия убий-
ства. Два ножа подозреваемые принесли с собой, ос-
тальные взяли в квартире. По предварительным данным,
подозреваемые накануне распивали на улице в Лучках
спиртные напитки, затем решили зайти в одну из квар-
тир, где, по предварительным данным, проживали не
знакомые им граждане. Пятерым были нанесены удары
ножами и иными тяжелыми предметами, в результате
чего они скончались. Сланцевской городской прокурату-
рой возбуждено уголовное дело по статье 105 часть 2
«Убийство двух и более лиц». О ходе следствия газета
будет сообщать в последующих номерах.

В КВАРТИРЕ УБИТЫ ПЯТЬ ЧЕЛОВЕК
10 октября в 11 часов утра в Сланцевский отдел

внутренних дел поступило сообщение о страшном пре-
ступлении. В доме 26 по улице Ломоносова были обна-
ружены трупы пятерых человек с признаками насиль-
ственной смерти. Были зверски убиты две женщины и
трое мужчин в возрасте от 40 до 50 лет.



 7                  Вторник, 14 октября
 

В редакцию написала
К.Яницкая: «Дорогая редак-
ция! К вам обращается ин-
валид первой группы, вете-
ран труда. Мне 78 лет.
Возраст уже почтенный.
Хочу попросить, чтобы на
страницах «Знамени тру-
да» была напечатана бла-
годарность моим соседям.
Я от всей души благодар-
на им за чуткое отноше-
ние ко мне. Считаю, что
мне очень повезло с сосе-
дями, ведь далеко не каж-
дый может такое сказать
о тех, кто проживает ря-
дом за стенкой или эта-
жом ниже. Сколько раз слы-
шала, как жалуются люди,
что соседи пьют, сканда-
лят, пачкают подъезды. А
вот мне действительно
повезло. В квартире № 9
живут Александр Степа-
нович и Мария Григорьевна,
до чего же замечательные
люди! Всегда с заботой ко
мне относится и Таисия
Андреевна из квартиры №
16, и в квартире № 1 жи-
вут хорошие люди. Дай им
Бог здоровья и счастья!
Еще хочу поблагодарить
за помощь во всем работ-
ника управления социаль-
ной защиты населения
Елену Геннадьевну Кон-

Ваше частное объявление
ДЛЯ ПОДПИСЧИКОВ - БЕСПЛАТНО (при предъявлении
квитанции) ДЛЯ ОСТАЛЬНЫХ ЧАСТНЫХ ЛИЦ - 10 руб.

З
а

п
о

л
н

и
те

 к
уп

о
н

 (
б

л
а

н
к 

о
б

ъ
я

в
л

е
н

и
я

),
 п

и
ш

и
те

 с
с

о
кр

а
щ

е
н

и
я

м
и

, 
ч

е
тк

о
, 

б
е

з 
п

о
м

а
р

о
к,

 п
е

ч
а

тн
ы

м
и

б
ук

в
а

м
и

1 клетка - 1 знак (буква, цифра, пробел, знак пре-
пинания). Действителен по 17 октября 2003 года.
Поздравления, соболезнования, объявления ча-
стных предпринимателей об оказании услуг, о
продаже товаров  по купону не принимаются.

ПРИНЕСИТЕ КУПОН В РЕДАКЦИЮ.
Наш адрес: Ленинградская область, г. Сланцы,

ул. Банковская, дом 3. Телефон 2-36-68.

КУПОН
«Знамя труда»

 В
А

Ш
И

 д
а

н
н

ы
е

 д
л

я
 к

о
н

тр
о

л
я

, в
 г

а
зе

те
 н

е
 п

у
б

л
и

ку
ю

тс
я

Т
е

л
е

ф
о

н

Ф
. И

. О
.

А
д

р
е

с

 

Во всех группах детского
сада № 3 готовятся к тради-
ционной выставке поделок из
природного материала. Фан-
тазии родителей и детей нет
предела: сухие веточки, мох,
лишайник, грибы, дары ого-
рода превращаются в сказоч-
ных героев, в красивые по-
лянки. Выставка поделок
всегда чем-то удивляет и ра-
дует.

* * *
Однажды детский сад №

11 буквально расцвел цвета-
ми: во всех группах были
оформлены выставки буке-
тов ярких осенних цветов.
Композиции были оригиналь-
ными – так в детском саду про-
шел бал цветов.

 

Добро отзывается добром
Вот и вернулись многие сланцевчане с дачных

участков в родные квартиры. Заметно оживилась и
почта, письма стали приходить чаще. И по содержа-
нию они самые разнообразные. Есть такие, в которых
затронуты проблемы. К примеру, никто долгое время
не обращает внимания на протекающую крышу, не ре-
монтируются выбоины на тротуарах и дворовых тер-
риториях и т.д. Но среди всех писем в адрес редакции
немало и таких, в которых люди просят поблагода-
рить тех, кто помог им материально, поддержал мо-
рально или просто оказался рядом.

стантинову. Низкий по-
клон за доброту, уважение
и сердечность!».

Из деревни Гостицы
пришло письмо от Надеж-
ды Григорьевны Весело-
вой. Она много добрых
слов написала о почтовых
работниках: «Хочу поблаго-
дарить от себя лично и от
всех жителей нашей дерев-
ни и поселка «Сельхозтех-
ника» работников почто-
вого отделения Гостицы:
начальника – Любовь Пав-
ловну Седякину, замести-
теля начальника Валенти-
ну Ивановну Антонову и
почтальона Лилию Михай-
ловну Лавровскую. 14 лет
работает Лилия Михай-
ловна почтальоном. Это
удивительный человек –
простой, открытый, доб-
рожелательный. Таких
только поискать, а вот
нам здорово повезло. И
дети, и старики говорят:
«Наш почтальон идет».
Каждому она найдет нуж-
ное, ласковое слово, улыб-
нется. Вот живёт такой
обыкновенный человек, а
сколько радости прино-
сит всем! Мы ее за это
уважаем и любим. Спасибо
им всем за такое отноше-
ние, и хочется пожелать

побольше счастья, благо-
получия и всего, чего им хо-
чется».

Мария Борисовна Алек-
сандрова написала нам из
Лучек. Она - инвалид пер-
вой группы, участница Ве-
ликой Отечественной вой-
ны. Пережито много. Были
в ее жизни и хорошие, свет-
лые дни, были и печаль-
ные, как у каждого из нас.
Она написала о том, как
быстро и хорошо починили
ей трубы в квартире. Вы-
полнили специалисты вро-
де бы обычную работу, толь-
ко добросовестно и аккурат-
но отнеслись к делу, а не так,
как иногда бывает: придут,
только раскурочат, ничего
не исправят. Вот эту-то раз-
ницу и подметила Мария
Борисовна: «Потекли у
меня в ванной сразу две
трубы. Я не знала, что и
делать, очень испугалась,
что залью соседей, тем
более, что было это перед
выходными днями. Дочка
позвонила в аварийную
службу по «05». Минут че-
рез 15 приехали два слеса-
ря - А.А.Андреев и С.В.Ива-
нов. Буквально минут 20
прошло, а  течь была  уже
устранена. Отреагирова-
ла так быстро на звонок
работник «05» В.И.Плот-
никова. Всем огромное спа-
сибо! Если бы так четко и
быстро работали и в дру-
гих службах, то мы, квар-
тиросъемщики, не знали
бы и горя».

По просьбе торгующих
у магазина «Стимул» к нам
обратилась В.Тимофеева.
Вот что она рассказала:
«Целый день, бывает, про-

сидим со своим нехитрым
товаром (овощами, фрук-
тами, цветами) у магази-
на «Стимул», замерзнем,
проголодаемся. Идем тог-
да в кулинарию столовой.
Здесь всегда встречают с
улыбкой, предлагают све-
жую выпечку и кофе, чай.
Хотим сказать большое
спасибо работникам кули-
нарии - Людмиле Алексан-
дровне Ерофеевой и Тать-
яне Вячеславовне Вере-
мейчик. Молодцы девчата,
всегда нас очень радуете!
Пусть и вам сопутствует
удача!».

Из деревни Надруя Но-
восельской волости по
просьбе жителей дере-
вень Надруя и Заяцково об-
ратилась Г.Акимова: «До-
рога через деревню Надруя
идет в Заяцково. Долгое
время никто её не ремон-
тировал, она буквально
превратилась в рытвины
и ухабы. Проехать можно
было только на тракторе,
застревал весь транс-
порт. Недавно дорогу от-
ремонтировали. Мы не мо-
жем нарадоваться. Пере-
даем огромную благодар-
ность главе МО «Сланцев-
ский район» Я.Я.Богданову,
его заместителю А.А.Хо-
перскому, руководителю
дорожной службы А.В.Иль-
ину, В.В.Михайлову».

Вот так и держится зем-
ля наша русская на таких
добрых, отзывчивых людях.
Сегодня ты кому-то помог,
сделал доброе дело, а зав-
тра тебе обязательно кто-
нибудь поможет. И так будет
всегда.

В.ГОРДЕЕВА.



Объявления принимаются  с 9.00 до 12.30 и с 14
до16 часов в бухгалтерии. За сведения, содержа-
щиеся в рекламе и объявлениях, ответственность
несут рекламодатели.

Учр едит ели:  ООО « Редакция газеты« Знамя труда»;
администрация МО « Сланцевский район»;
комитет по информации, печати, телерадиовещанию, средствам массовой информации
и по связям с общественностью Ленинградской области.

             Вторник, 14 октября
 

ТЕЛЕФОНЫ: редактор - 2-23-81;
зам. редактора по выпуску газеты - 2-17-85;
социально-экономический отдел - 2-16-70;
отдел общественно-политической жизни - 2-14-06;
отдел культуры, быта и массовой работы - 2-16-65;
бухгалтерия - 2-36-68.
 E-mail: ztruda@lens.spb.ru

8

Редакция оставляет за собой право не вступать в переписку. Рукописи не возвращаются
и не рецензируются. Точка зрения редакции может не совпадать с мнением автора.
Перепечатка материалов без разрещения редакции запрещена.
Материалы, опубликованные под знаком (Р.), печатаются на коммерческой основе.
Корректор  Т.ПОПОВА.
Газета печатается в Сланцевской типографии СПб ГУП ППП №1.
Подписано в печать в 17.00.  15.09.2003  г.  Объем - 1 печ. лист. Печать   офсетная. Тираж
3160, заказ №               Свидетельство о регистрации ПИ №2 - 6542  выдано Северо-
Западным окружным межрегиональным территориальным управлением Министерства РФ
по делам печати,телерадиовещания и средств массовых коммуникаций 11 апреля 2003 г.

ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС - 55029. НАШ АДРЕС:
188560, г.Сланцы, ул.Банковская, дом 3.
Факс 2-23-81.

                                                   Зам. главного редактора по выпуску газеты В.КАРАСЕВА.

Предлагаем вам
приобрести

 Тел. 8-274-23995.
 Адрес: г. Сланцы,
ул.  Ремонтников,  д. 3.

 Сланцевского цементного
завода «Цесла»,

расфасованный на частном
фасовочном участке с

применением
ЭЛЕКТРОННЫХ ВЕСОВ.

Возможна доставка.
Цены минимальные.

 

 

Продается комната. Телефон 34-697.
Продается ВАЗ-21213 «Нива» 2000 г.в., тюнинг, цвет

серо-голубой, литые диски, магнитола, комплект зимней
резины, цена 4000 $. Телефоны 8-921-742-54-65 или 8-
921-308-84-73.

Продаются оконные блоки. Двери на заказ. Установ-
ка. Тел. 32-662.

Сниму в аренду или куплю гараж в Лучках. Тел. 42-580
после 21.00.

Лицензия № 24-0658 от 14.01.2002 г.
Св-во об аккр. № 0536 от 15.03.2002 г.

Институт ускоренного обучения (СПб)

                             Государственный диплом
Высшее образование за 2 года для всех, имеющих полное среднее образование
                        Занятия 2 раза в месяц по выходным

 в г. Кингисеппе по адресу: ул. Химиков, 6 (школа №5).
Специальности:
  «Финансы и кредит», «Бухгалтерский учет, анализ и аудит», «Эконо-
мика и управление на предприятии (по отраслям)», «Государственное

и муниципальное управление», «Менеджмент организации».

Стоимость обучения 1800 рублей в месяц.
Начало занятий по мере комплектования групп 20.09,  04.10,  18.10 и далее.

Справки по телефонам: (812) 973-67-16, 973-92- 88.

* с б о р щ и ц ы  ( к л е й щ и ц ы )  и
  ш в е и  –  ж е н щ и н ы  1 8 - 4 5  л е т .
  Работа  с обучением.
  Оплата на период обучения 1500 руб.,   затем сдельная,
  от 3000 руб.
 *механик швейного оборудования
  25-45 лет,    без вредных привычек.
  Обслуживание и ремонт швейных машин (класс 1862).
  Опыт работы с подобным оборудованием обязателен!
  Оплата от 5000 руб.

КОЖГАЛАНТЕРЕЙНОМУ
ПРОИЗВОДСТВУ

 

  Тел. 41-524
Требуется АВТОСЛЕСАРЬ
 по ремонту грузовых
автомобилей: МАЗ, «Урал».
З/плата от 4000 руб.
Требуется ВОДИТЕЛЬ
с категорией «Е», з/плата от
10000 руб.Тел. 8-921-742-54-
65 или 8-921-308-84-73.

Приближается 60-летие полного снятия
блокады Ленинграда. Управление социальной
защиты населения просит до конца октября
обратиться в кабинет № 2 граждан, награж-
денных медалью «За оборону Ленинграда» и
знаком «Житель блокадного Ленинграда». Не-
обходимо представить удостоверение к этим
наградам. При себе необходимо также иметь
паспорт, пенсионное удостоверение. При на-
личии инвалидности – соответствующую
справку.

УВАЖАЕМЫЕ ИНВАЛИДЫ!
Сланцевская районная организация инва-

лидов убедительно просит вас срочно упла-
тить членские взносы за 2003 год и погасить
задолженность за предыдущие годы (если
она есть). В конце ноября с.г. будем отмечать
День инвалида. Следите за публикациями в
газете.                                                     Правление.

Коллектив МУ
«Социально-реаби-
литационный центр
для несовершенно-

летних «Мечта» выража-
ет глубокое соболезно-
вание Бураковой Вален-
тине Алексеевне в свя-
зи со смертью отца.

К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

Продаются саженцы груши (раннего, среднего и поздне-
го срока созревания), яблони, вишни (в том числе и вой-
лочной), алычи, смородины (красной и черной), кры-
жовника и жимолости. Обращаться по адресу: станция
«Сланцы», дом 2 «б» (по маршруту № 11) А.Я. Шугалей.

Классный руко-
водитель и ученики
11 класса школы №

6 1995 года выпуска
скорбят в связи с траги-
ческой гибелью Селю-
жицкого Дмитрия и вы-
ражают соболезнова-
ния родным и близким.

МП «ЖКХ» сообщает,
что для производства

ремонтных работ

15.10.2003 г.
с 8  до  17  часов

будет
отключено

водоснабжение
горо да Сланцы

и д.Гостицы.

 


